ESTADO DA PARAÍBA

Ca1fnoo, para°' defttos fins, que esta
L E 1 foi publicada no o o E

N&s~;e.~~
~ere~c1a ~xecut1va de Registro de Ato~
le91slaçao da Casa Civil do Governado

LEI Nº 13. 5'29 DE ~9 DE DEZEMBRO DE 2024.
AUTORIA: PODER EXECUTIVO

a seguinte Lei:

Altera a Meta de Resultado Primário e
Nominal estabelecidas na Lei nº 12.736, de
11 de julho de 2023, que dispõe sobre as
diretrizes para a elaboração da Lei
Orçamentária para o exercício de 2024, e
dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono

Art. 1 º Fica alterada, na forma do quadro anexo desta lei,
a meta de resultado primário e resultado nominal para o exercício de 2024,
estabelecidas na Lei nº 12.736, de 11 de julho de 2023 , que dispõe sobre as
diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2024.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PALÁCIO DO
PARAÍBA, em João Pessoa, 1 ~
Proclamação da República.

DO ESTADO DA

A
M

F
-

D
em

on
st

ra
tiv

o
1

(L
R

F
, a

n
_ 4

°,
 §

 1
 º)

1
E

S
P

E
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

R
ec

ei
ta

 T
o

ta
l (

E
X

C
E

T
O

 F
O

N
T

E
S

 R
P

P
S

)
R

ec
ei

ta
s

Pr
im

ár
ia

s
(E

X
C

E
T

O
 F

O
N

T
E

S
 R

P
P

S
)

(1
)

R
ec

ei
ta

s
P

rim
ár

ia
s

C
or

re
nt

es

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tn
bu

iç
õe

s
de

 M
el

ho
ria

T

 ra
ns

fü
rê

nc
ia

s
C

or
re

nt
es

D

e1
na

is
R

ec
ei

ta
s

Pr
im

ár
ia

s
C

ot
Te

nt
es

R

ec
ei

ta
s

Pr
im

ár
ia

s
de

 C
H

pi
ta

l
D

es
pe

sa
 T

ot
al

 (E
X

C
E

T
O

 F
O

N
T

E
S

R
P

P
S

)
D

es
pe

sa
s

Pr
im

ár
ia

s
(E

X
C

E
T

O
 F

O
N

T
E

S
R

P
P

S
)

(l
i)

D
es

pe
sa

s
Pr

im
ár

ia
s

C
o

rr
en

te
s

Pe
ss

oa
l e

 E
nc

ar
go

s
So

ci
ai

s
O

ut
ra

s
D

es
pe

sa
s

C
or

re
nt

es

D
es

pe
sa

s
Pr

im
ár

ia
s

de
 C

ap
ita

l
R

ec
ei

ta
 T

o
ta

l (
C

O
M

 F
O

N
T

E
S

R
P

P
S

)
R

ec
ei

ta
s

Pr
im

ár
ia

s
(C

O
M

 F
O

N
T

E
S

 R
P

P
S

)
(I

li
)

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 (C

O
M

 F
O

N
T

E
S

 R
P

P
S

)
D

es
pe

sa
s

Pr
im

ár
ia

s
(C

O
M

 F
O

N
T

ES
 R

P
P

S
)

(I
V

)
R

es
ul

ta
do

 P
ri

m
ár

io
 (

SE
M

 R
P

P
S

)-
A

cn
na

 d
a

L
in

ha
 (

V
)

=
 (

1 -
li

)

R
es

ul
ta

do
 P

ri
m

ár
io

 (
C

O
M

 R
P

P
S

)
-

A
cn

m
 d

a
L

ni
ha

 (
V

I)
=

 (
V

)
+

 (
Il

i
-

IV
)

Ju
ro

s,
 E

nc
ar

go
s

e
V

ar
ia

çõ
es

 M
on

et
ár

ia
s

A
tiv

os
 (

E
xc

et
o

R
P

P
S

)
Ju

ro
s,

 E
nc

ar
go

s
e

V
ar

ia
çõ

es
 M

o
ne

tá
ri

as
 P

as
si

vo
s

(E
xc

et
o

R
PP

SJ

D
iv

id
a

Pú
bl

ic
a

C
o

ns
o

lid
ad

a
(D

C
)

D
iv

id
a

C
o

ns
o

lid
ad

a
L

iq
ui

da
 (

D
C

L
)

R
es

ul
ta

do
 N

om
in

al
 (S

E
M

 R
P

P
S

)-
A

bú
xo

 d
a

lin
ha

F
O

N
T

E
: S

E
P

L
A

G
'P

ll

P
ar

âm
et

ro
s

PI
B

 n
om

i1
1.1

I

R
ec

ei
ta

 C
o

rr
en

te
 L

ía
ui

da
 -

R
C

L

~

~

E
ST

A
D

O
 D

A
 P

A
R

A
iB

A

L
E

I
D

E
 D

IR
E

T
R

IZ
E

S
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
JA

S

A
N

E
X

O
 D

E

M
E

T
A

S
F

IS
C

A
IS

M
E

T
A

S
 A

N
U

A
JS

20
24

20
24

V
al

o
r

V
al

o
r

%
P

IB

C
o

rr
en

te

C
on

st
a

nt
e

(a
 I

P
IB

)

(a
)

X

J0

0
18

.8
29

.2
54

18

.0
55

.3
72

18

,3
3

18
.2

63
.0

6
0

17

.5
12

.4
48

17

,7
8

18
.0

08
.4

95

17
.2

68
.3

46

17
,5

3
7

.9
28

. 6
5

7

7
.6

02
.7

89

7
,7

2

8
.9

8
9

.3
33

8

.6
19

.8
7

1
8

,7
5

1.
09

0.
50

5
1.

04
5

.6
8

5
1,

06

25
4-

56
5

24
4

. 1
02

0,

25

18
.8

29
.2

54

18
.0

55
.3

72

18
,3

3
18

. 0
99

.1
2

0
17

.3
55

.2
46

17

.6
2

16
.0

06
.0

95

15
.3

48
.2

44

15
,5

8
11

.0
70

.0
41

10

.6
15

.0
62

10

,7
8

4
.9

33
.0

55

4
.7

30
.3

06

4.
80

56

54

0

,0
0

1.
22

3
.5

6
0

1.

1
73

.2
72

1,

1
9

1.
11

5
.5

94

1.
06

9.
74

3
1.

09

1.
22

3
. 5

6
0

1.

1
73

.2
72

1,

19

1.
09

6
.1

54

1.
05

1.1
02

1,

07

1 6
3

.9
4

0

15
7.

20
2

0,
16

18

3
. 3

8
0

17

5
.8

43

0
.1

8
78

7
.1

82

75
4

.8
29

0,

77

15
3

.8
62

14

 7
.5

38

0
,1

5

6.
46

8.
5

16

6
.2

02
.6

60

6
,3

0
11

8
.0

96

11
3.

24
2

0
,1

1
79

7
.2

60

76
4.

49
3

0
,7

8

R
$

1.
00

0

20
24

1

20
25

20

26

1
0

2
.7

2
8

.0
0

0
 1

10

9
.9

8
5

.0
00

1

7
.8

4
5

.8
1

9
 1

18

.4
51

.2
54

%
R

C
L

V

al
o

r

(n
 /

R
C

L
)

C
o

rr
e

nt
e

X
 1

00

(b
)

1,
06

 2
0

.3
30

.0
23

1,

02

18
 0

85
.7

57

1,
0

1
17

.7
74

.9
24

0.

44

7
.6

14
.3

29

0.
50

9

.8
07

.6
60

0,

06

3
52

.9
35

0,

0
1

3
10

.8
34

1,

06
 2

0
.3

30
.0

23

1,
0

1
17

.7
18

.o
57

0,

90

15
.2

56
.0

9
1

0,
62

10

.2
40

.6
17

0,

28

5.
0

15
.4

74

º·º
º

2.
46

1.
96

6
0,

07

1.
58

5
.5

19

0,
06

1.

44
3

.8
93

0,

07

1.
58

5
.5

19

0,
06

1.

58
5

.5
19

0,

0
1

36
7

.7
00

0,

0
1

22
6

.0
74

0

,0
4

o
0

,0
1

22
0.

64
2

0
,3

6

8.
62

0.
25

9
0

,0
1

87
8

.6
20

0

,0
4

14
7

.0
58

20
25

V
al

o
r

%
P

IB

%
R

C
L

V

al
o

r

C
o

n
st

an
te

(b

/
P

JU
)

(b
/R

C
L

)
C

o
rr

e
nt

e

X
 J

OO

X
 1

0
0

(e

)

19
.6

39
.7

83

18
,4

8

1.
10

 2
1.

04
1.

57
4

17
.4

71
.7

14

16
.4

4
0.

98

18
.7

18
.7

59

17
.1

71
.4

34

16
.1

6
0.

96

18
.3

97
.0

46

7.
35

5
.8

09

6
,9

2
0.

41

7.
88

0.
83

0
9.

47
4

.6
73

8,

92

0
,5

3
10

.1
50

.9
28

34

0
.9

52

0.
32

0

,0
2

36
5.

28
7

30
0

.2
80

0

,2
8

0
.0

2
32

1.
7

13

19
.6

39
.7

83

18
,4

8
1,

1
0

2
1.

04
1.

57
4

17
.1

1
6.

4
97

16

,1
1

0
,9

6
18

.3
38

.1
89

14

.7
38

.1
19

13

.8
7

0.
83

tS

.7
90

.0
54

9
.8

92
.9

30

9
.3

1
0.

56

10
-5

99
.0

38

4
.8

45
.1

90

4
,5

6
0

,2
7

5.
19

1.
0

16

2.
37

8
.3

78

2
,2

4
0.

13

2.
54

8.
tJ

5

1.
53

1.
68

8
1,

44

0
,0

9
1.

64
1.

01
2

1.
39

4
.8

70

1,
3

1
0

, 0
8

1.
49

4.
42

9
1.

53
1.

68
8

1,
44

0.

09

1.
64

1.
01

2
1.

53
1.

68
8

1,
44

0

,0
9

1.
64

1.
01

2
35

5
.2

16

0.
33

0

.0
2

38
0.

57
0

2
18

.3
99

0

,2
1

0
,0

1
23

3.
98

7
o

º·º
º

0.
00

o

2
13

.1
5

1
0

,2
0

0
,0

1
22

8.
36

4
8.

32
7

.5
86

7,

84

0
,4

7
8.

98
2.

22
5

84
8.

78
9

0
,8

0
0

,0
5

95
4.

14
5

14
2

.0
66

0

,1
3

0
,0

1
1 5

2.
20

6

Z0
-2

6

V
al

o
r

%
P

IB

C
on

st
an

te

(e

/P
IB

)

X

10

0

20
-3

30
. 0

23

17
,9

4

18
.0

85
.7

57

17
,0

2

17
.7

74
. 9

24

16
.7

3

7.
61

4
.3

29

7.
17

9.
80

7.
66

0
9

,2
3

35
2.

93
5

0
.3

3

3
10

. 8
34

0

,2
9

20
-3

30
.0

23

19
.1

3

17
.7

1 8
-0

57

16
,6

7
t5

.2
56

.0
9

t
14

,3
6

10
.2

40
.6

17

9.
64

5.
0

15
.4

74

4
,7

2
2-

46
1.

96
6

2
,3

2

1.
58

5.
51

9
1.

49

1.
44

3.
89

3
1,

36

1.
58

5.
51

9
1.

49

1.
58

5.
5

19

1,
49

36
7.

70
0

0
,3

5

22
6

. 0
74

0

,2
1

o
0

,0
0

22
0

.6
42

0.

2
1

8.
67

8.
47

8
8

,1
7

92
1.

87
9

0
,8

7

t4
7.

05
8

0
,1

4

R
S

1.
00

0

'!
lo

R
C

L

(e
 I

R
C

L
)

X

10

0 1,
 li

1,

0
1

1,
00

0

,4
3

0
,5

5
0

,0
2

0
,0

2

1,
14

0

, 9
9

0
,8

6
0.

57

0
,2

8
0,

14

0
, 0

9
0,

08

0.
09

0.

09

0
,0

2
0

,0
1

0
,0

0
0

,0
1

0
,4

9
0

,0
5

0
,0

1

>
 =

~

~
 o ~
 r ~ -· =

o

~

~

u
i

t8 Q
..

~

-:
:>

(.

..9

Q
..

~
 ~ != Q
..
~

N
 o N

.i:
:..

~

\J
)

~
 >

~
 o ~ >

~
 >
 ~ .,...,
 =

>

	13529_Página_1
	13529_Página_2